
UUSI KELIAKIA/IHOKELIAKIATUTKIMUS ALKANUT

Tampereen yliopiston ja Tampereen yliopistollisen sairaalan Ihokeliakiatutkimusryhmä on aloittanut tutkimuksen
keliakian eri ilmenemismuotojen seurannasta ja perinnöllisestä ja biologisesta taustasta. Tutkimus on
jatkoa aiemmille töillemme.

Keliakia voi aiheuttaa moninaisia oireita, ja tyypillisten vatsaoireiden lisäksi tauti voi ilmetä useina suoliston
ulkopuolisina oireina, kuten esimerkiksi neurologisina oireina, luustomuutoksina, nivelvaivoina ja
hedelmättömyytenä. Gluteeniton ruokavaliohoito on tehokas hoito keliakiaan, mutta joskus hoidon aikanakin
ilmenee erilaisia tautiin liittyviä oireita, ja lisäksi keliakiaan liittyy lisääntynyt riski sairastua muihinkin
autoimmuuniperäisiin tauteihin. Ihokeliakia, eli rakkuloiva ja kutiseva ihosairaus, on keliakian parhaiten tunnettu
suoliston ulkopuolinen ilmentymä, ja nykyään noin 13%:lla keliakiaa sairastavista on ihokeliakia. Nykytiedon
mukaan ihokeliakian liitännäistaudit ja ennuste eroavat jonkin verran keliakian muista ilmenemismuodoista.

Keliakia ja ihokeliakiatietämys on lisääntynyt paljon, mutta edelleen tarvitaan lisää tietoa taustoista, jotka selittävät
keliakian eri ilmenemismuotoja ja ennusteeseen vaikuttavia tekijöitä. Lisäksi tarvitaan uusia keinoja
yksilöllisempään taudin seurantaan ja ennusteen arviointiin. Perintötekijöiden ja taudin tarkempien
syntymekanismien ymmärtäminen mahdollistaa keliakian diagnostiikan parantamisen ja uusien hoitokeinojen ja
ennaltaehkäisymenetelmien kehittämisen tulevaisuudessa.

Suomen Keliakialiiton jäsenten ja tutkijoiden yhteistyöllä olemme saavuttaneet merkittäviä edistyksiä keliakia ja
ihokeliakia-tutkimuksessamme. Tarvitsemme jälleen apuanne tutkimuksen toteuttamisessa. Keliakian eri
ilmenemismuotojen tutkimiseksi kutsumme nyt vapaaehtoisia keliakia- tai ihokeliakiadiagnoosin aiemmin saaneita,
vähintään 18 vuotiaita, osallistumaan tutkimukseen, joka toteutetaan joko Keliakiatutkimuskeskuksessa tiloissa
Tampereen Yliopistolla tai puhelinhaastattelulla sekä näytteiden otolla lähilaboratoriossanne.

Tutkimuksessa otetaan näytteitä suostumuksenne mukaisesti keliakian eri tautimuotoihin ja ennusteeseen liittyviin
tutkimuksiin (veri-, uloste-, virtsa-, ja iho/limakalvonäytteitä). Tutkimuksessa selvitetään myös keliakiavasta-
ainetasot. Lisäksi pyydämme lupaa perintötekijöiden tutkimista varten. Verinäytteestä tutkitaan ainoastaan
ominaisuuksia, joilla saattaa olla merkitystä keliakian tautimekanismien tai perimän ymmärtämisessä, tai jotka voivat
hyödyttää tulevaisuuden diagnostiikkaa ja hoitoa.

Myös vähintään 18 vuotta täyttänyt läheisenne (esimerkiksi ystävänne tai eri perimää oleva sukulaisenne), jolla ei
ole diagnosoitu keliakiaa- tai ihokeliakiaa, voi osallistua tutkimukseen verrokkihenkilönä. Mikäli henkilöllä, joka ei
sairasta keliakiaa, todetaan keliakiavasta-aineita, annamme ohjeet jatkotutkimuksiin. Läheisenne osallistuminen ei
ole kuitenkaan edellytys teidän tutkimukseen osallistumisellenne.

Tutkimuksen yhteydessä saatte tiedon keliakiavasta-ainetuloksestanne ja mikäli osallistutte tutkimukseen
Tampereen Yliopiston tiloissa, saatte tietoonne myös Hemoglobiini-arvonne. Muita tutkimustuloksia emme tiedota,
koska ne ovat luonteeltaan tutkimuksellisia eikä niiden merkitystä toistaiseksi täysin tunneta.

Mikäli teillä on keliakia tai ihokeliakia, ja olette vähintään 18 vuotta täyttänyt, sovellutte kyseiseen tutkimukseen.
Osallistuminen on luonnollisesti täysin vapaaehtoista. Tutkittavilta pyydetään kirjallinen lupa tutkimusnäytteiden
ottamiseen ja voitte halutessanne kieltäytyä osasta tutkimusnäytteistä ja silti osallistua tutkimukseen. Kohtuulliset
matkakustannukset korvataan.



Tutkimuksella on Tampereen Yliopistollisen sairaalan erityisvastuualueen alueellisen eettisen toimikunnan
myönteinen lausunto. Tutkimuksen vastuuhenkilönä on professori Teea Salmi.

Jos olette kiinnostunut tutkimuksestamme, pyydämme teitä ystävällisesti ottamaan yhteyttä tutkimushoitaja Atte
Kukkuraiseen (puh. 050 509 9221) sopivan tutkimusajan tai puhelinhaastatteluajan varaamiseksi. Saatte tällöin
lisätietoja ja tarkemmat ohjeet tutkimukseen osallistumisesta.


